

**Petycja o podjęcie prac nad zmianą Ustawy Kodeks Wyborczy w celu umożliwienia wyrażania poparcia dla kandydatów lub list kandydatów w formie elektronicznej**

Biorąc pod uwagę zarówno sytuację epidemiczną, coraz dalej postępującą digitalizację instytucji publicznych oraz upowszechnienie wykorzystania przez obywateli różnego rodzaju podpisów elektronicznych zwracam się z prośbą o zmianę Kodeksu wyborczego w celu stworzenia możliwości zbierania podpisów poparcia w wyborach Prezydenta RP oraz w wyborach do Sejmu i Senatu w formie elektronicznej.

Etap osobistego zbierania podpisów poparcia następujący już po utworzeniu właściwych komitetów wyborczych tworzy w moim mniemaniu największe ryzyko epidemiczne spośród wszystkich elementów procesu wyborczego poza samym dniem głosowania. Zbieranie podpisów w sposób elektroniczny pozwoliłoby uniknąć osobistego kontaktu wolontariuszy i kandydatów z licznymi wyborcami, ograniczając przy tym ryzyko przenoszenia chorób zakaźnych.

W przeciwieństwie do elektronicznego głosowania, proces elektronicznego udzielania poparcia nie wymaga zapewnienia tajności, podobnie jak tej tajności nie zapewnia w swojej papierowej formie, w związku z tym nie będąc szczególnym wyzwaniem technicznym oraz umożliwiając przejrzystą kontrolę zebranych podpisów poparcia.

Niniejsza petycja nie wzywa oczywiście do ograniczenia demokratycznych praw komitetów, a wyłącznie do ich rozszerzenia, pragnę by zbieranie podpisów poparcia w sposób elektroniczny było formą funkcjonującą obok dotychczasowej formy ich zbierania w formie papierowej. Wierzę jednak, że w stanie epidemii stałaby się formą bardzo istotną ze względu na społeczną odpowiedzialność polityków.

Obok tej tak aktualnej dziś przesłanki za formą elektroniczną zbierania podpisów przemawia również interes ekonomiczny zarówno komitetów wyborczych, mogących przeznaczyć więcej czasu na agitację wyborczą, a mniej na proces zbierania w całym obszarze kraju licznych kart poparcia, jak również komisji wyborczych, dla których proces weryfikacji podpisów elektronicznych będzie wymagał z całą pewnością znacznie mniej manualnej pracy niż w przypadku papierowych kart.

Zarysowując moje wyobrażenie funkcjonowania takiego mechanizmu widzę 2 możliwe ścieżki techniczne. W obu przypadkach uważam za zasadne przyjmowanie podpisów złożonych z użyciem usługi Profil Zaufany, Podpisów Osobistych (e-dowód) oraz Podpisów Kwalifikowanych.

1. Ścieżka zdecentralizowana
  - a. PKW mogłoby przygotować wzór dokumentu elektronicznego, który służyłby wyrażeniu jaką listę poparcia popiera wyborca oraz ewentualnie jego danych innych niż zawarte w samym podpisie (np. adres zamieszkania).
  - b. Same komitety zbierałyby podpisane przez wyborców np. za pomocą usługi w portalu gov.pl i Profilu Zaufanego pliki. Następnie przy okazji przekazywania podpisów zebranych w formie papierowej przekazywałyby również wszystkie zebrane pliki elektroniczne.

- c. Komisje Wyborcze w sposób zautomatyzowany dokonywałyby weryfikacji poprawności podpisów jednocześnie mogą tworzyć elektroniczne bazy danych dla celów jakichkolwiek odrębnych weryfikacji zebranych danych.
2. Ścieżka scentralizowana
- a. Zostałaby stworzona scentralizowana platforma, w której komitety wyborcze mogłyby zgłaszać listy kandydatów których poparcie pragną uzyskać.
  - b. Platforma prezentowałaby obywatelom wszystkie listy, obywatel mógłby podpisać dokument potwierdzający udzielenie poparcia takiej liście, a integracja ze standardowymi narzędziami podpisów elektronicznych z której korzystają portale gov.pl zapewniałaby nadzwyczaj proste z punktu widzenia obywatela działanie.
  - c. Zebrane pliki z podpisami mogłyby zostać przekazywane do Komisji Wyborczych, komitetów lub przetwarzane w samym systemie do formy raportów o uzyskanym przez listy poparciu dzięki integracji z centralnym rejestrem wyborców.

Ścieżka scentralizowana wydaje się wygodniejsza z punktu widzenia obywatela, będąc jednak większą rewolucją w samym systemie zbierania poparcia, stąd ewentualne trudności z jej wdrożeniem nie powinny być przeciwwskazaniem dla całego pomysłu, a jedynie dla jednej z form jego wdrożenia.

Podobny mechanizm można zastosować również na szczeblu wyborów samorządowych.

Wyrażam nadzieję, że moja petycja wpłynie na włączenie analiz nt. digitalizacji tej istotnej części procesu wyborczego w prace nad zmianą Kodeksu Wyborczego.

Ze względu na moje zainteresowanie tematem uprzejmie proszę o przekazanie informacji o ewentualnych działaniach podjętych w adresowanym zakresie.